nisbet edilerek “el-Hârizmî” denildiği de olmuştur.1 İki defa Mekke’de uzun süre ikamet

ettiği için Cârullah lakabı verilerek “Cârullah Zemahşerî” adıyla meşhur olmuş2
ve bu

lakap adeta ismi gibi olmuştur. Ayrıca kendisine “Fahr-ı Hârizm” unvanı da verilmiştir.3

Zemahşerî, 27 Receb 467/1075 yılında Çarşamba günü Aral gölünün güneyindeki

Hârizm şehrinin kasabalarından Zemahşer’de doğmuştur.4 Zemahşerî’nin doğumu

Selçuklu Sultanlarından Melikşâh (v. 485/1092) ile onun meşhur veziri Nizâmü’l-Mülk5

(v. 485/1092) zamanına rastlar. Bu devir ilim ve edebiyatın en geniş anlamda rağbet görüp

zirveye ulaştığı bir dönemdir. O dönemde Hârizm, Orta Asya’nın medenî gelişmesinde

büyük tesire sahip önemli ilim merkezlerinden biridir. Zemahşerî, böyle hareketli bir ilim

muhiti ve doğduğu yer olan Zemahşer’de ilim tahsiline başlar.6
İlk tahsilini kasabanın

açısından da ona yardımcı olmuştur. 507/1113 yılında hocası Ebû Mudar’ı kaybedince,

Buhârâ’ya giden Zemahşerî orada Ebu’s-Sân eş-Şefânî, Şeyhülislâm Ebû Mansur el-Hârisî

ve Ebu’l-Hattâb b. Ebî’l-Battâr gibi önemli şahsiyetlerden hadis, Ebû’l-Hasen Ali b. el-

Muzaffer en-Nîsâbûrî’den de edebiyat okudu.
15

Uzun yıllar seyahatler yapan, sultanlara kasideler yazan ve yaşı 45’e varan

Zemahşerî, 512/1118 yılında nâhike diye andığı şiddetli bir hastalığa yakalanınca, tuttuğu

yolun doğru olmadığını anladı. Bu hastalık ona çok tesir etmişti. Sağlığına kavuşursa

bundan böyle hiçbir sultanın, vezirin kapısını çalmamaya, onları medhetmemeye, onlardan

gelecek ihsanları kabul etmemeye, hiçbir makam ve rütbe peşinde koşmayıp sadece ilimle

meşgul olmaya karar verip bunun için Allah’a niyazda bulundu.
21

Bu hastalıktan

kurtulunca, Bağdat’a gitti. Bağdat’ta Hanefi fakihi olan ve bir müddet de oranın kadılığını

yapmış bulunan Hüseyin b. Muhammed ed-Dâmegânî22
(v. 478/1085)’den fıkıh, eş-Şerîf b.

Şecerî Hibetullah b. Ali Ebu’s-seâdât’tan Arap edebiyatı ve nahiv okudu; ayrıca bazı

eserlerini burada yazdı.23
Bağdat’tan Mekke’ye gitti. Mekke Emiri Ebu’l-Hasen Ali b. İsa

b. Hamza b. Vahhâs eş-Şerîf el-Hasenî (v.550/1155) onu çok iyi karşılayıp ikramlarda

bulundu.
24

Ebû Kubeys dağına çıkıp; “Ey Araplar, gelin atalarınızın dilini benden öğrenin” diyerek dil

konusunda Araplara meydan okuduğu rivayet edilir.
27

Zemahşerî, Mekke’de iki yıl kaldıktan sonra vatan hasretinden dolayı Hârizm’e

döner.28
Hârizm’de Harzemşâh Muhammed b. Anuştekin (v. 521/1127) Zemahşerî’ye bir

ev tahsis eder. Bu zatın ölümünden sonra yerine geçen oğlu Atsız (v. 551/1156) zamanında

Zemahşerî’nin durumu daha da sağlamlaşır.29
Zemahşerî, Mukaddimetü’l-Edeb adlı eserini

yazar ve Atsız’a ithaf eder.30

Hârizm’de bir müddet daha kaldıktan sonra tekrar Mekke’ye gitmek isteyince oraya

niçin gitmek istediğini soranlara cevaben; “Gönlüm Mekke’de bulduklarını burada

21

bulamadı” der. Mekke’ye hareket eden Zemahşerî yol üzerinde Şam’a uğrar. O zaman Şam

valisi olan Tâcü’l-Melik Bûrî Tuğtekin’i (v. 526/1132) bâtınîlerle ve hıristiyanlarla

mücadele ederek İslâm’a büyük hizmetinden dolayı Allah rızası için över. Artık bir makam

veya maddi menfaat beklentisi yoktur. Zemahşerî burada 526/1131 yılına kadar kalır. 526

yılında Şam’dan ayrılıp Mekke’ye gider. Mekke’de daha önceki gelişinde olduğu gibi İbn

Vahhâs eş-Şerîf tarafından ikram ve hürmetle karşılanır. İbn Vahhâs, Zemahşerî’nin

görüşlerini benimser ve onu tefsir yazmaya teşvik eder.31
Onun Mekke’deki bu uzun

ikameti, kendisine “Cârullah” lakabının verilmesine sebep olur.32
Bu süre içinde kendi

deyimiyle “Hz. Ebû Bekir’in hilafette kaldığı süre kadar”33
bir zaman içinde ünlü tefsiri

Keşşâf’ı yazar.34
Bu bereketli yer sayesinde birçok eserini telif etmesine rağmen yine vatan

hasreti galebe çalar ve Hârizm’e dönmeye karar verir.35
Mekke’den ayrılıp Hârizm’e

dönerken 533/1138 yılında tekrar Bağdat’a uğrar. Burada dile ait bazı kitapları Ebû

Mansûr el-Cevâlikî’ye okuyarak ondan icazet alır.36
Zemahşerî’nin 63 yaşında olmasına

rağmen bir hocanın önüne diz çöküp ders okuması ve ondan icazet alması, onun ilim

aşkıyla yandığını ve henüz yeni ilim öğrenmek isteyen bir talebe gibi hoca karşısına

Lâmiyetü’l-Arab adlı manzum eserinin şerhidir.56
Eser sadece lügat, müfredat ve nahiv

yönünden şerh edilmiş, belâgat konularına girilmemiştir. İlk baskısı İstanbul’da yapılan

eser daha sonra Kahire’de (1903) neşredilmiştir.57

3. el-Mufassal fî sinâati’l-i‘râb: Arap dili gramerine dair bu eseri Zemahşerî 513-

/1119–515/1121 yılları arasında yazmıştır. Eser dört bölümden oluşur. Bölümler sırasıyla

isim, fiil, harf (edatlar) ve müşterek lafızlara tahsis edilmiştir. Eserde anlatılan konular

Kur’an, Hadis, Arap şiiri ve nesrinden bolca örneklendirilmiştir. J.B.Broch- Cristiania

tarafından 1879’da Almancaya tercüme edilerek neşredilmiştir.58
Zemahşerî’nin bu eseri

dilciler tarafından büyük itibar görmüş, birçok şerh ve haşiyesi yapılmıştır. Bunların en

meşhuru Muvaffakuddîn Ebu’l-Bekâ Yaîş b. Ali el-Halebî’nin (v. 643/1245) şerhidir ve

1882-1886’da Leipzig’de neşredilmiştir.59

4. el-Enmûzec: el-Mufassal adlı kitabını ihtisar ederek yazdığı ve takdir bulmuş

küçük bir el kitabıdır.

5. el-Fâik fî ğarîbi’l-hadîs: Bu kitap üç cilt halinde Haydarabad’da 1903’de ve

Kahire’de 1943’de basıldı.

6. el-Müstaksâ fî emsâli’l-arab: Arap atasözlerine dair olan bu eserde 3461 atasözü

vardır. Haydarabad’da iki cilt halinde 1962’de basıldı.

7. Makâmât: Zemahşerî’nin 512/1118 yılında Mekke’de kaleme aldığı bu eser

Kahire’de 1892 ve 1904 yıllarında iki kere basıldı.

8. Mukaddimetü’l-edeb: Müellifin, Harzemşâh sultanlarından Emîr Bahâeddin

Alâuddevle Ebu’l-Muzaffer Atsız’a ithaf ettiği gramer ve lügat bitabıdır. Beş bölümden

oluşan eserin ilk iki bölümü Arapça-Farsça; kalan bölümleri ise Arapçadır.

sırasıyla isimler, filler, harfler (edatlar), isim ve fiillerin çekimi (tasrif) konuları işlenir.

Zeki Velidi Togan tarafından neşredilen bu eser, 1951 yılında İstanbul’da basıldı.

9. Nevâbiğu’l-kelim: Edebiyatla ilgili olan bu eseri 1332/1914’de ve 1927’de

Mısır’da basıldı. Ayrıca 1876 senesinde Paris’te Fransızca tercümesiyle beraber Barbier’de

Meynard tarafından neşredildi. İstanbul ve Beyrut’ta da basılmıştır.

10. Etvâku’z-zeheb: Bu eseri vaaz, nasihat, hikmet ve güzel ahlaka dair yüz

makaleden oluşur. Almanca’ya tercüme edilip 1835’de Viyana’da ve 1863’de Stuttgart’ta

basılmıştır. Fransızca tercümesi 1876’da Paris’te neşredildi. Üçüncü baskısı 1314/1896’da

Beyrût’ta yapılmıştır. 1321/1903 tarihli Mısır baskısı da vardır.

11. Dîvânü’z-Zemahşerî: Hayatı, ailesi, çevresi ve daha birçok konuda yazdığı

şiirlerini topladığı kitaptır. Abdüssettâr Radif’in tahkîk ettiği bu eser, 1425/2004 yılında

Kahire’de yeniden basılmıştır.

12. Kitâbü’l-emkine ve’l-cibâl ve’l-miyâh: Coğrafya ilmiyle ilgili bir lügat olan bu

eser 1856’da Leiden’de neşredilmiş ve Latinceye tercüme edilmiştir. Ayrıca 1938 Bağdat

baskısı da vardır.60

Zemahşerî’nin diğer bazı eserlerini şöyle sıralamak mümkündür: el-Aklü’l-küllî,

kitaplarına başvurmuştur. Kimi kaynaklarda Zemahşerî’nin tefsirini dayandırdığı iki

önemli kaynak olduğundan bahsedilmektedir. Hatta bazen Keşşâf’ın bunlardan aşırma

olduğu da iddia edilir. Bunlardan biri Rummânî, diğeri de Zeccâc’dır. Şemsedddin el-

İsfehânî, Keşşâf’ın temel kaynağının Zeccâc’a (v. 311/923) ait Meâni’l-Kur’an adlı eser

olduğunu söyler.12
İbn Teğrîberdî ise Keşşâf’ta Rummânî’nin (v. 384/994) metodunun

takip edildiğini kaydeder. Rivayet tefsiri konusunda Mücâhid b. Cebr (v. 104/722), Amr b.

Ubeyd (v. 144/761), Ebû Bekr el-Asam (v. 311/923) ve Ebû Hâşim er-Rummânî’ye (v.

384/994) ait tefsirler; kıraat ilimlerinde Abdullah b. Mesud, Hâris b. Süveyd ve Übeyy b.

Ka‘b’ın Mushafları; dil ve edebiyat alanında Sîbeveyh’in el-Kitab’ı, Müberred’in el-

Kâmil’i, Ebû Ali el-Farisî’nin Kitabü’l-hücce’si ile Kitabü’l-halebiyât’ı, Câhız’ın Kitâbü’l-

Zemahşerî’nin sadece meleklerin Allah’a iman etiğini bildiren ayetten hareketle Allah’ın

Arş üzerinde bulunduğu yolundaki teşbih görüşünü çürütmesi bile eserin değerli bir

kaynak kabul edilmesi için yeterlidir.41
Başta Fahruddin er-Râzî olmak üzere Beyzâvî,

Nîsâbûrî, Ebu’l-Berekât en-Nesefî, Ebu’s-Suûd Efendi (898/1493–982/1574), Elmalılı

Muhammed Hamdi
42

(v.1878/1942) gibi sünnî müfessirler Keşşâf’tan faydalanmışlardır.

Hatta bazı müellifler Beyzâvî’nin Envâru’t-tenzîl’i ve Nesefî’nin Medârik’ini Keşşâf’ın bir

özeti kabul etmiştir.43
Buna karşılık söz konusu sünnî âlimlerin çoğunluğu, sırf

mu‘tezilenin ilkelerine uygun düşen manalara ulaşmak amacıyla zâhirî manaların terk

edilip yersiz tevillere sapıldığı gerekçesiyle Keşşâf’ı eleştirmişlerdir. Bu eleştiride İbnü’l-

Müneyyir (620/1223–683/1284),
44

Kadı İyâz (476/1083–544/1149),
45

Ebû Hayyân el-

Endelûsî (654/1256–745/1344),
46Hüseyin b. Muhammed et-Tîbî (v. 743/1343) gibi

müellifler Keşşâf’taki i‘tizâlî fikirleri tenkit edenler arasında yer alır. Takiyyüddîn b.

Teymiyye (v.661/1263) Zehebî (v.748/1347),47
Tâceddin es-Sübkî (727/1327–771/1370)

48

ve İbn Hacer el-Askalânî (773/1372–852/1449)
49

gibi birtakım âlimler ise Kur’an’ın

gölgesinde mu‘tezileye ait bazı görüşlerin sunulması yüzünden Keşşâf’ın okunmasını dahi

41

Muhammed b.Ömer Fahruddin er-Râzî, Mefâtihu’l-ğayb (et-Tefsîru’l-kebîr). (nşr. Muhammed Muhyiddin
Abdülhamid), Kahire 1934, IV, 152.
42

Hayatı ve eserleri hakkında geniş bilgi için bkz.

caiz görmemişlerdir. İbn Hişâm en-Nahvî de (708/1309–761/1360)
50

eserin nahve ilişkin

bazı hatalı tahliller ihtiva ettiğini belirterek eleştirisini dillendirmiştir.51

İbn Hallikân (608/1211–681/1282) konuyla ilgili olarak şu açıklamayı yapar:

“Zemahşerî itikatta mu‘tezilî idi ve bunu gizlemezdi. Hatta bir arkadaşını ziyarete

gittiğinde kendisini içeriye alacak kişiye “Ona Ebu’l-Kasım el-mu‘tezilî’nin kapıda

olduğunu söyle” derdi. Müfessirin Keşşâf isimli eserinin mukaddimesini önce الحمد الله الذي

Müellif, eserinde işret ve eğlence temelli çok sayıda beyit ve örneklere yer vermiş

ve bunları yakışıksız bir tarzda ifade etmiştir.

d. Müellif, ehl-i sünneti ağır ifadelerle zikretmektedir. Bu yaklaşım, âlimlere yakışan

bir tutum değildir.54

Keşşâf üzerine yapılan çalışmalardan biri de Ebû Hayyân’ın (654/1256–745/1344)

el-Bahru’l-muhît isimli eseridir. O, eserinde َقالُوا تَقاسَمُوا باِللَّهِ لنَُبـَيِّتـَنَّهُ وَأَهْلَهُ ثمَُّ لنَـَقُولَنَّ لِوَليِِّهِ ما شَهِدْنا مَهْلِك

لَصادِقُونَ أَهْلِهِ وَإِنَّا Allah'a and içerek birbirlerine şöyle dediler: Gece ona ve ailesine baskın

tuzaklarından sakınılması gerektiğini söylemişlerdir. Araştırma yapan kişi, ehl-i sünnet

görüşleri çerçevesinde kaldığı sürece bu kitabın tehlikelerinden güvende olur ve onu

mütalaa ederek, lügat ilmindeki birikiminden yararlanabilir.58

Tâcüddîn es-Sübkî (727/1327–771/1370) Muîdü’n-niâm ve mübîdü’n-nikam isimli

kitabında şöyle zikreder: “Keşşâf tefsiri, alanında çok kıymetli ve önde gelen bir eserdir.

Ancak müellifi bidat ehlindendir ve bidatçiliğini açıkça dillendirmektedir. Peygamberlik

mertebesini büyük ölçüde düşürmektedir. Ehl-i sünnet âlimlerine karşı saygısını muhafaza

et-Tefsîr ve’l-müfessirûn isimli eserinde Zemahşerî’ye geniş yer ayıran muasır

araştırmacı Hüseyin Zehebî (1333/1915–1397/1977) ise müfessir hakkında şu ifadelere yer

verir: “Âlimlerin çoğu Kur’an’ı Kerim’i lügat yoluyla tefsir etme noktasında onun otorite

olduğunda ittifak etmişlerdir. Çünkü o bu yolla Kur’an’ı Kerim’in i‘câz vecihlerini en

güzel şekilde ifade etmiştir. Bu sebeple kitabı doğuda ve batıda meşhur olmuştur.